
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   120 13/07/11

POR FERS CAMPANIA 2007/2013 - ASSE 1 OB.OP.1.12 -SESSIONE        
NOVEMBRE 2011-APRILE 2012 APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA-      
SCHEDA PROGETTUALE -NOMINA RUP- CAPOFILA BAGNOLI IRPINO          

2011

RUP- CAPOFILA BAGNOLI IRPINO          " LINE="112" POS="022">

13 Luglio   12:00

il Sig. Vincenzo Aquino          Vice Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco X
Sig.  Vincenzo Aquino         Assessore X
Ing.  Luigi Adamo             Assessore X
Sig.  Andrea Daniele Montuori Assessore X
Dott. Nunzia Palladino        Assessore X
Ing.  Luigi  Tuccia           Assessore X



    LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

che sul BURC n. 24 del 18 Aprile 2011 è stato pubblicato il Decreto Dirigenziale n. 123 
del 13/04/2011 (A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali - Settore 1 Sviluppo e promozione 
turismo), avente ad oggetto: POR FESR CAMPANIA 2007/2013 - ASSE 1 OB. OP. 
1.12 - D.G.R. N. 111/2011: selezione delle iniziative turistiche di risonanza nazionale 
ed internazionale da tenersi sul territorio regionale nelle sessioni "15 giugno 2011 - 31 
ottobre 2011" e "01 novembre 2011 - 30 aprile 2012". Approvazione avviso pubblico;

che  l’avviso  pubblico  di  selezione  di  iniziative  turistiche  di  rilevanza  nazionale  ed 
internazionale, di cui al citato Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 123 del 
13/04/2011 (A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali  - Settore 1 Sviluppo e promozione 
turismo),  prevede,  all’art.  3)  punto  3.2): “l’Ente  Locale  può  partecipare  anche  in  
qualità  di  soggetto  capofila  di  un  partenariato  di  più  enti  locali,  costituito,  per  la  
realizzazione del progetto proposto, attraverso la stipulazione di apposito protocollo di  
intesa”;

che  l’avviso  pubblico  di  selezione  di  iniziative  turistiche  di  rilevanza  nazionale  ed 
internazionale, di cui al citato Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 123 del 
13/04/2011 (A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali  - Settore 1 Sviluppo e promozione 
turismo), prevede, all’art. 3) punto 3.2): “possono aderire al protocollo gli Enti Locali  
direttamente interessati dall’evento, i Comuni limitrofi ovvero gli Enti Locali che, per 
motivate  peculiarità  paesistiche,  naturalistiche,  culturali,  funzionali  e  tematiche, 
risultano strettamente e sinergicamente integrati tra di loro e con gli attrattori culturali  
e naturali valorizzati attraverso l’evento”.

Considerato:
che gli Enti Locali: Comunità Montana “Terminio-Cervialto”, i Comuni di Bagnoli 
Irpino (capofila),  Cassano Irpino, Nusco,  Montella,  Montemarano ed Atripalda, 
aderenti  al  Protocollo  d’Intesa  di  cui  al  presente  deliberato,  intendono  costituire  un 
circuito turistico fortemente connotato, sotto il profilo tematico-tipologico, in modo da 
supportare ed incrementare itinerari e percorsi turistici integrati, tali da conseguire una 
soglia  dimensionale  di  domanda  turistica  economicamente  e  commercialmente 
significativa;

che gli Enti Locali: Comunità Montana “Terminio-Cervialto”, i Comuni di Bagnoli 
Irpino (capofila),  Cassano Irpino, Nusco,  Montella,  Montemarano ed Atripalda, 
aderenti  al  Protocollo  d’Intesa  di  cui  al  presente  deliberato,  intendono  avviare  un 
efficace  coordinamento  tra  Enti  Territoriali  per  il  miglioramento  delle  condizioni 
dell’Offerta  Turistica  sul  territorio  di  competenza,  anche  con l’avvio  di  processi  di 
integrazione  e  cooperazione  turistica  con  i  territori  della  Provincia  di  Avellino  più 
prossimi all’area Urbana della Città Capoluogo;

che  la  Scheda  Progettuale  per  l’iniziativa  richiesta  a  finanziamento,  secondo  le 
indicazioni  del  Bando  di  cui  alle  premesse,  è  parte  integrante  e  sostanziale  del 
Protocollo d’Intesa previsto dall’avviso pubblico di selezione;



che  i  ruoli  dell’Ente  Capofila  e  degli  Enti  in  Partenariato,  nonché  le  finalità  e  le 
motivazioni  dei  singoli  Enti  partecipanti  al  programma  di  Eventi  proposti,  sono 
contenute all’interno del Protocollo d’Intesa;

che la durata del Protocollo d’Intesa decorre dalla data di sottoscrizione e conserva la 
sua validità fino alla sua completa esecuzione delle attività previste dal programma di 
eventi e comunque non oltre il 31.12.2012;

che nella Scheda Progettuale i costi a carico dei singoli Enti per il raggiungimento delle 
finalità (aliquota di cofinanziamento) sono stati commisurati ai costi gestionali che le 
Amministrazioni  Locali  devono  sostenere  per  l’organizzazione  degli  eventi  previsti 
dalla  Scheda  Progetto,  rispettivamente  per  le  loro  mansioni  e  compiti  Istituzionali 
(Comunità  Montana)  e  per  i  servizi  erogati  sui  loro  territori  di  competenza 
(Amministrazioni Comunali). Tali costi, ovvero contributi dell’Ente, sono conformi alla 
sezione  2  del  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006.  I  costi  considerati  fanno,  quindi, 
riferimento:  all’utilizzo  delle  strutture  (energia,  sorveglianza,  manutenzione,  etc.) 
necessarie allo svolgimento dell’evento; all’utilizzo di personale idoneo dell’Ente per le 
varie attività logistiche e di supporto. In tale attività di supporto è compresa la raccolta 
dei  rifiuti  solidi  urbani  prodotti  e  le  attività  di  organizzazione,  attrezzatura  e 
manutenzione dei siti (location) coinvolti dal programma di Eventi;

Visto che sulla seguente proposta di deliberazione è stato espresso, “ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.L. 267/2000”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte 
del  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  e  dal  Dirigente  del  Settore  di 
competenza;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese

DELIBERA

1. la  premessa,  che qui  si  intende integralmente  trascritta  e confermata,  forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di  approvare il  Protocollo  d’Intesa e l’Allegata Scheda Progettuale  contenente  gli 
obiettivi, le finalità ed i ruoli degli Enti in Partenariato, la nomina dell’Ente Capofila e 
l’azione specifica per ogni Evento, determinata a partire dalla analisi della domanda, la 
fattibilità finanziaria ed i risultati ed impatti socio-economici attesi;
3.  che la durata del Protocollo d’Intesa decorre dalla data di sottoscrizione e conserva la 
sua  validità  fino  alla  completa  esecuzione  delle  attività  previste  dal  Programma  di 
Eventi e, comunque, non oltre il 31.12.2012;
4.  di nominare come Responsabile del Procedimento per le attività direttamente legate 
all’Ente  Giovino Iolanda- Istruttore Direttivo Turismo;
5.   di conferire il mandato alla partecipazione alla presente selezione pubblica l’Ente 
individuato quale soggetto capofila del partenariato di Enti pubblici, ovvero il Comune 
di Bagnoli Irpino;
6. di  individuare  Beneficiario  dell’eventuale  finanziamento,  a  valle  della  presente 
selezione pubblica, l’Ente individuato quale soggetto capofila del partenariato, ovvero il 
Comune di Bagnoli Irpino;



7.che nella Scheda Progettuale i costi a carico dell’Ente (aliquota di cofinanziamento) 
per  il  raggiungimento  delle  finalità  sono  stati  commisurati  ai  costi  gestionali  che 
l’Amministrazione  dovrà  sostenere  per  l’organizzazione  degli  eventi  previsti  dalla 
Scheda Progetto e  conformi alla indicazioni presenti nella sezione 2 del Regolamento 
(CE) n. 1828/2006. Tali costi sono imputabili ai capitoli di spesa  923/1014/1275e 6117;
8. di prendere atto che per i costi indicati nella Scheda Progettuale all’interno del “piano 
finanziario”  dell’evento,  contemplati  come voci di  entrata per la tipologia  “C” (altri 
eventuali  contributi  e/o  finanziamenti  pubblici/privati)  e  “D”  (ogni  altra  eventuale 
entrata) l’Ente Capofila si impegna ad accollarsi le spese di importo pari alle entrate 
delle predette tipologie quando queste ultime, per qualsivoglia ragione, vengano meno 
successivamente all’ammissione a finanziamento del progetto;
9.di  dare  mandato  al  Legale  Rappresentante  dell’Ente  di  sottoscrivere  il  Protocollo 
d’Intesa;
10. di  dare mandato al  Dirigente Competente  del  Settore  di  porre in  essere tutti  gli 
eventuali e necessari adempimenti  per dare esecuzione al Protocollo d’Intesa, a valle 
dell’approvazione della Scheda Progettuale;

LA STESSA  GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. 
n° 267 del 18.8.2000.



Il Presidente
F.to Sig. Vincenzo Aquino          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

15/07/11

15/07/11

X

13/07/11

15/07/11

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

F.to Dott. Paolo De Giuseppe  

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


